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تحلیل روز

آغازی برای حل بحران غذایی در جهان؟ 

 روسیه، اوکراین، ترکیه و سازمان ملل توافق 
نامه ای را در راستای حل بحران جهانی غلات 
امضا کردند.براساس این توافق نامه، کنترل 
بندرهای »اودسا«، »چورنومورسک « و »یوژنه « 
که محل صادرات غلات خواهند بود، در اختیار 
طرف اوکراینی خواهد بــود. مدت این توافق 
نامه 120 روزه و قابل تمدید است. در صورت 
اجرای این توافق نامه بیش از 20 میلیون تن 
غلات از جنوب اوکراین صادر می شود که می 
تواند به کاهش بحران غذا و قیمت مواد غذایی 
در جهان کمک کند.به نظر می رسد این توافق 
نامه گــام نخست بــرای حل بحران غذایی در 
جهان خواهد بود.با توجه به این که روسیه و 
اوکراین نقش مهمی در تامین محصولات غذایی 
استراتژیک مانند گندم ، ذرت و روغــن های 
خوراکی دارند، لذا این توافق نامه می تواند راه  
را برای از سرگیری صادرات این محصولات از 
طریق بنادر اوکراین در دریای سیاه و از آن جا 
به دریــای مدیترانه و سایر نقاط جهان هموار 
کند.پس از آغــاز جنگ بین روسیه و اوکراین 
در اواخر فوریه 2021 با توجه به درگیری ها 
در نقاط ساحلی اوکراین مانند بندر ماریوپل و 
نیز تنش های نظامی بین دو طرف در سواحل 
ــای سیاه ، عملا امکان صــادرات  شمالی دری
محصولات غذایی از طریق اوکــرایــن به صفر 
رسیده بود . ضمن این که تحریم های گسترده 
موجب  مختلف  انحای  به  روسیه  علیه  غــرب 
ــادرات این محصولات استراتژیک  کاهش ص
از جانب این کشور شده و همین مسئله باعث 
شکل گیری معضل مهمی یعنی بحران غذایی 
در جهان شد.بیش از 50 کشور جهان برای 
گندم خود به روسیه و اوکراین وابسته هستند . 
کمبود یا افزایش هزینه گندم به معنای تاثیر 
بر مواد غذایی ضروری مانند نان، ماکارونی و 
غلات است. با تشدید بحران اوکراین و تلاش 
کشورهای جهان برای یافتن تامین کنندگان 
مختلف، قیمت  بسیاری از انــواع مواد غذایی 
ــت.در این راستا سازمان  در حال افزایش اس
ملل بار ها درباره بحران غذایی به دلیل کمبود 
غلات هشدار داده و کشور های غربی نیز بدون 
اشاره به تاثیر اقدامات منفی خود در این زمینه ، 
روسیه را به جلوگیری از صادرات غلات اوکراین 
به بازار های جهانی متهم کرده اند. اما مسکو 
قاطعانه چنین اتهاماتی را رد کرده است.در 
عین حال مقامات کی یف خود موانع زیادی برای 
صادرات غلات به کشور های دیگر ایجاد کردند 
که از جمله آن ها می توان به آتش زدن غلات در 
بندر ماریوپل و کارگذاشتن مین های دریایی در 
دریای سیاه از سوی نیروهای اوکراینی اشاره 
کرد.با این حال،پروجکت سیندیکت به نقل از 
رومن لشچنکو، وزیر کشاورزی پیشین اوکراین 
می نویسد: سطح زیر کشت اوکراین در سال 
2022 کمتر از نصف سطح زیر کشت در سال 
2021 است و این یعنی حتی با پایان جنگ در 
همین لحظه نیز جهان در سال آینده با مشکلات 
ــواد غذایی دســت و  ــادی در تامین م بسیار زی
پنجه نرم خواهد کرد، چرا که برای آماده سازی 
زمین های کشاورزی به منظور کشت دوباره، 
ترمیم سیلوها و بازسازی کارخانه ها سال ها 

زمان لازم است.

پیشخوان بین الملل 

هفته نامه اکونومیست 
در پرونده ای با تیتر 
»دمــوکــرات ها بیدار 
شوید!« می گوید جو 
بــایــدن کــه بــه عنوان 
نماینده دموکرات ها 
رئیس جمهور آمریکا 
شده حتی بین اعضای 

حزب خود نیز غیر محبوب ترین رئیس جمهور 
ایالات متحده از دهه 50 میلادی است. این نشریه 
می گوید ۶۷ درصــد مــردم آمریکا معتقدند که 
اقتصاد آمریکا شرایط ضعیفی پیدا کرده است، ۷۸ 
درصد معتقدند که آمریکا در مسیر اشتباهی قرار 
دارد و ۶۴ درصد معتقدند دموکرات ها باید نامزد 
دیگری برای انتخابات سال 202۴ انتخاب کنند.

نمای روز 

فرا خبر

اهداف ترکیه از اشغالگری در عراق

اگر چه مقامات آنکارا حضور خود در عراق را به بهانه مقابله با پ ک ک توجیه می کنند اما 
اهداف پنهانی در پس این ماجراجویی ها نهفته است. ترکیه در دوران رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهور این کشور در سودای تشکیل امپراتوری نئوعثمانی بوده و دنبال این است تا 
مناطقی را که در گذشته تحت حاکمیت عثمانی بود دوباره به خاک اصلی ترکیه بازگرداند 
و در این امپراتوری اردوغانی بخش هایی از عراق و سوریه هم جزو قلمروی آن محسوب 
می شوند. هم اکنون محدوده مناطق اشغال شده توسط نیروهای ترکیه در عراق حدود 250 
کیلومتر مربع تخمین زده می شود.  وضعیت بی ثبات عراق و سوریه هم در یک دهه گذشته 
بهانه لازم را به دست آنکارا داده است تا بتواند رویاهای خود را عملی کند. نکته مهم دیگر 
این است که ترکیه مناطقی را که در عراق  و سوریه تحت اشغال خود دارد دارای منابع عظیم 
نفت و گاز هستند. ترکیه که به شدت به منابع انرژی نیاز دارد درصدد است تا منابع عراق و 
سوریه را غارت کند تا بتواند نیازهای خود را با کمترین هزینه تامین کند. از طرفی، با توجه 
به این که اروپایی ها هم پس از بحران اوکراین، به منابع انرژی و مسیرهای انتقال نفت و گاز 
نیاز دارند، از این رو، ترکیه درصدد است تا بتواند با در اختیار داشتن نفت و گاز عراق و سوریه 
به متحدانش در ناتو کمک کند. برخی ناظران بر این باورند، ترکیه با اشغال منابع نفت و گاز 

قصد دارد جای پای رژیم صهیونیستی در این مناطق را مستحکم کند.

گروه بین الملل- در حالی که به واسطه جنگ 
در اوکراین در ماه های اخیر بحران جهانی غذا، 
به ویژه در کشورهای فقیر آفریقایی و خاورمیانه 
ــدی  ــلات رون ــده و قیمت جهانی غ تشدید ش
صعودی داشته است، پس از سه ماه مذاکره که 
بارها به شکست انجامید بالاخره، نمایندگان 

روسیه و اوکراین  توافق نامه ای را برای آزادسازی 
بیش از 20 میلیون تن غلات گیر افتاده در بنادر 
ــای سیاه امضا  محاصره شده اوکراین در دری
کردند. این توافق که با میانجی گری و ضمانت 
ترکیه و سازمان ملل در استانبول به دست آمد 
از اهمیت حیاتی برای پایین آوردن قیمت های 

بالای مواد غذایی برخوردار است که به گفته 
سازمان برنامه جهانی غذا حدود ۴۷ میلیون 
نفر را به »گرسنگی حاد« سوق داده است. این 
توافق نامه اجازه می دهد تا 5 میلیون تن غلات 
در ماه توسط شرکت های کشتیرانی تجاری از 
طریق خطوط امن در آب هــای اوکراین صادر 
شــود تا قبل از جنگ، اوکــرایــن یکی از بزرگ 
ترین صادرکنندگان غلات و روغن های گیاهی 
در جهان محسوب می شد. بر اساس گزارش 
سازمان خواربار و کشاورزی ملل متحد ) فائو(، 
اوکراین یکی از صادرکنندگان عمده گندم، جو، 
ذرت و آفتاب گردان در جهان است که سالانه 
بیش از  ۴5 میلیون تن غلات را به بازارهای 
ــرای مثال در سال  جهانی عرضه می کند. ب
2021 اوکراین 30.9 درصــد غلات و گندم 
مصرفی مصر؛ ۷.۷ درصــد نیازهای یمن؛ ۷ 
ــد مراکش را  ــد بنگلادش و 11.۷ درص درص
تامین می کرد. در ایــن زمینه به گفته رابــرت 
ماردینی، مدیر کل صلیب سرخ جهانی طی 
شش ماه گذشته قیمت مواد غذایی در سودان 
ــد، در یمن  ــد، در سوریه ۸۶ درص 1۸۷ درص
۶0 درصد و در اتیوپی 5۴ درصد افزایش یافته 
اســت.در حالی که بیش از 9۶ درصد از غلات 
اوکراین از طریق دریــای سیاه صادر می شود، 
توافق اخیر اجازه باز کردن یک راهگذر امن برای 
بارگیری   کشتی های تجاری از سه بندر کلیدی 

اوکراین در دریای سیاه - اودسا، چورنومورسک 
و یوژنه-  می دهد. اگر چه هم اکنون سه بندر 
اوکراین برای بارگیری گندم در نظر گرفته شده 
است ، اما صحبت از صادرات گندم از میکولایف 
که هم اکنون میدان جنگ است یا بنادر خرسون 
و ماریوپل نیز مطرح بوده است.بر اساس این 
توافق، طرف های روسی و اوکراینی از حمله به هر 
یک از کشتی های تجاری یا بنادری که در توافق 
ــودداری می کنند. توافق  اشــاره شده است، خ
میان روسیه و اوکراین بر سر صادرات غله موجی 
از امیدواری برای کاهش بحران جهانی غذا ایجاد 
کرده است. دراین زمینه،آنتونیو گوترش که برای 
نهایی شدن توافق به ترکیه سفر کرده بود، گفت : 
»امروز، فانوس امیدی در دریای سیاه روشن شده 
است.  یک فانوس آرامش، در جهانی که بیش از 
هر زمان دیگری به آن نیاز دارد «. به گفته گوترش 
این توافق علاوه بر تثبیت قیمت جهانی مواد 
غذایی، آرامشی برای کشورهای در حال توسعه 
و جوامع در آستانه قحطی به ارمغان خواهد آورد.
روس ها نیز در پی توافق روز گذشته فرصت را 
غنیمت شمردند و کارزار تبلیغاتی ماه های اخیر 
غربی ها که مسکو را متهم به ممانعت از صادرات 
غلات اوکراین برای ایجاد بحران گرسنگی در 
جهان می کردند، بی اساس دانستند و متقابلًا 
تحریم های غرب را مسبب ایجاد بحران غذایی 

جهانی معرفی کردند.

پس از تهاجم خونبار زاخو، منابع امنیتی 
عراق از برقراری تدابیر شدید امنیتی 
در اطراف سفارت ترکیه در منطقه سبز 
بغداد خبر دادند

سفارت ترکیه در 
محاصره عراقی ها

ــا امـــا تــرکــیــه به  ــی ه ــراق ــدار ع ــش ــه رغـــم ه ب
ماجراجویی های خود در خاک عراق ادامه 
می دهد و در تازه ترین تــحــولات، توپخانه 
ارتــش ترکیه مناطقی در اقلیم کردستان 
را هــدف حمله قــرار داده که طی آن ده ها 
گردشگر کشته و زخمی شدند، اقدامی که 
خشم و انزجار عراقی ها را به همراه داشت و 
هزاران نفر در برابر مراکز دیپلماتیک ترکیه 
در بغداد و بصره تجمع کردند و پرچم این 
کشور را از بالای سفارتخانه پایین کشیدند 
و آتش زدند.نیروهای امنیتی عراق نیز کلیه 
ورودی هــای منطقه سبز بغداد را بسته اند 
و مانع ورود خــودروهــای غیرنظامی به آن 
می شوند و این اقدام به منظور جلوگیری از 
سفارتخانه  این  علیه  تنش  تشدید  هرگونه 
صورت می گیرد.مردم عراق تاکنون در برابر 
حملات مکرر ترکیه مماشات می کردند اما 
مردم  خشم  گردشگران،  به  اخیر  حملات 
عراق را به همراه داشته است. چند هزار نفر 
از مردم عراق در اعتراض به تجاوز نظامی 
ترکیه به شمال این کشور، مقابل سفارتخانه 
آنــکــارا در بغداد تجمع کــردنــد.  عراقی ها 

سفارتخانه  ــالای  ب از  را  ترکیه  پرچم  حتی 
پایین کشیدند و آتش زدند. در شهر بصره نیز 
صدها نفر از عراقی ها، به کنسولگری ترکیه 
یورش بردند و پرچم آن کشور را از بالای آن 
پایین کشیدند. معترضان از مقامات بغداد 
خواهان تعطیلی سفارت ترکیه و قطع روابط 
شدند.  کشور  ایــن  با  اقتصادی  و  سیاسی 
همچنین دو پهپاد عراقی هم در واکنش به 
نیروهای ترکیه در  حملات اخیر، مواضع 
دهوک را هدف حمله قرار دادند، بنابراین، 
نشان می دهد که دولت عراق دیگر در مقابل 
ترکیه دست بسته نخواهد بود و وارد مرحله 
تهاجمی می شود و عراقی ها پس از این، همه 
ملاحظات را کنار خواهند گذاشت. حملات 
پی در پی ترکیه به عراق در حالی است که 
فرماندهان حشدالشعبی در ماه های اخیر 
بارها دربـــاره ایــن تحرکات هشدار داده و 
گفته اند که برای مدت زمان طولانی در برابر 
ترکیه صبر نخواهند کرد و برای بیرون راندن 
نیروهای ترکیه به زور متوسل خواهند شد. 
گروه های مقاومت پیش از این آمریکایی ها 
را وادار به خروج از پایگاه های خود کرده اند.

  سیدرضا میرطاهر
international@khorasannews.com

اظهارنظر روز  

چهره روز 

فوکویاما،  فرانسیس 
دانشمند شناخته شده 
رشته علوم سیاسی در 
مصاحبه ای تاکید کرد، 
بازگشت دونالد ترامپ 
به قــدرت در آمریکا در 

سال 202۴ منجر به »حل همه مسائل روسیه 
می شود«.فوکویاما گفت: ظاهراً ترامپ متعهد به 
خارج ساختن آمریکا از ناتو است. روسیه صرفاً در 
صورت وقوع یک چنین تغییری در سیاست آمریکا 
ــداف اصلی خود دست خواهد یافت. به  به اه
همین دلیل من فکر می کنم آن چه که بسیار مهم 
است این است که اوکراین در تابستان مقداری 
پیشرفت کند و تحرک نظامی را مجدد به دست 
بیاورد زیرا اتحاد در غرب واقعاً به این بستگی 
دارد که مردم باور کنند که یک راه حل نظامی 

برای این مشکل در کوتاه مدت وجود دارد.

ــاه فـــدرال ایــالات  دادگـ
استیو  آمریکا  متحده 
ــاور ســابــق  بــنــن، مـــشـ
دونــالــد تــرامــپ را  پس 
همکاری  از  امتناع  از 
با کمیته ای که دربــاره 

حمله به ساختمان کنگره آمریکا تحقیق می کرد، 
ــرد و مــجــرم شــنــاخــت.او کــه مشاور  محکوم ک
محافظه کار اما بسیار تاثیرگذار رئیس جمهور 
سابق جمهوری  خواه بود تا روزهای قبل از حمله۶ 
ژانویه 2021 با ترامپ به تبادل نظر ادامه می داد. 
کمیته تحقیق مجلس نمایندگان آمریکا از او 
خواسته بود که شهادت دهد و اسنادی را در این 

زمینه ارائه کند اما او این درخواست را رد کرد.

مهاجر غیرقانونی در حال کشیدن فرزندش از 
زیر حصار مرزی به داخل خاک آمریکا/ رویترز

 امیدها به فروکش بحران غذایی در جهان 
در پی توافق میان روسیه و اوکراین بر سر از سرگیری صادرات غله از بنادر دریای 

سیاه، امید به فروکش کردن بحران جهانی غذا افزایش یافته است 

قاب بین الملل 

نیروهای ارتــش روسیه در حــال گلوله بــاران 
مواضع نیروهای اوکراینی/ آسوشیتدپرس

در پی ماجراجویی های آمریکا در تایوان، 
ارتش چین قصد دارد رزمایشی 5 روزه را 
در دریای چین جنوبی برگزار کند

بلند شدن بوی 
باروت از شرق آسیا 

ــاره جنگ  در حالی که مقامات چین بارها درب
ــراف مرزهای خود  افــروزی هــای آمریکا در اط
هشدار داده انــد اما به نظر می رسد دولتمردان 
کاخ سفید به این هشدارها اعتنایی نمی کنند 
و همین مسئله منطقه را به انبار باروتی تبدیل 
کرده است که هر لحظه احتمال درگیری در آن 
وجود دارد.ارتش چین نیز از برگزاری رزمایش 
پنج روزه در »دریای چین جنوبی« در منطقه ای 
که زنجیره ای از جزایر مورد مناقشه وجود دارد و 
نیروی دریایی آمریکا در آن جا گشت  زنی می کند، 
خبر داده اســت. سخنگوی فرماندهی ارتش 
چین ،برگزاری این رزمایش را پاسخ به حضور 
غیرقانونی نیروی دریایی آمریکا در منطقه اعلام 
کــرده اســت. گفته می شود که انــواع جنگنده ، 
بمب افکن ، جت های ضد زیردریایی، زیردریایی، 
رزمناوها و ناو هواپیمابر چین در این رزمایش  
ــد. هم راستا با رزمایش چینی ها،  حضور دارن
آمریکا و ژاپن نیز 52 فروند هواپیما را برای تمرین 
در دریای ژاپن، دریای فیلیپین و اقیانوس آرام 
به منطقه اعــزام کرده اند. این دو کشور اعلام 
کرده اند که این پاسخی به فعالیت دریایی چین 
و روسیه در آب های اطراف ژاپن در هفته های 
قبل بود.رزمایش دریایی چین در حالی است 
که در هفته های اخیر ناوهای جنگی آمریکا 
حریم دریایی چین را در تنگه تایوان و دریای چین 
جنوبی نقض کرده و به گشت زنی پرداخته اند و 
ارتش چین نیز آن ها را از این منطقه بیرون رانده 
است. آمریکا با این اقدامات سعی دارد تا تمامیت 
ارضی چین را به چالش بکشد ولی پکن بارها 
هشدار داده که به هر گونه تهاجم خارجی در 
اطراف مرزهای خود پاسخ کوبنده ای خواهد 
داد.  چین ماه گذشته سومین ناو هواپیمابر خود 

را به دریا انداخت تا هشداری برای آمریکا باشد که 
پکن برای هر گونه سناریویی آماده است. ارتش 
چین در روزهــای اخیر چندین بار به واشنگتن 
هشدار داده که در آماده باش کامل قرار دارد تا 
آمریکایی ها هوس ماجراجویی در مرزهای چین 
به سرشان نزند. چین اگر چه بزرگ ترین ارتش 
جهان را در اختیار دارد و از لحاظ تعداد نیرو و 
تجهیزات نظامی کمبودی نــدارد اما از لحاظ 
قــدرت دریایی تا چند ســال پیش با مشکلات 
زیادی دست و پنجه نرم می کرد اما در سال های 
اخیر تلاش کرده تا ضعف خود را در عرصه دریایی 
جبران کند و بنابراین چند ناو هواپیمابر بومی را 
ساخته و به جرگه قدرت های بزرگ دارای این 
فناوری پیوسته است.چین در یک دهه گذشته، 
تلاش کرده تا توان نظامی خود را تقویت کند و 
هژمونی آمریکا در منطقه و جهان را به چالش 
بکشد و در این مدت بودجه نظامی خود را چند 
برابر افزایش داده است و اکنون بعد از آمریکا در 
رده دوم کشورهایی است که بالاترین بودجه 
نظامی را دارند و همین اقدامات نگرانی واشنگتن 
را در پی داشته است. آمریکا در یک دهه گذشته 
در راهبرد امنیتی خود چین را به عنوان تهدید 
جدید برای منافع جهانی خود معرفی کرده است 
و از هر ابــزاری برای مهار اژدهــای زرد استفاده 
می کند. اعزام هزاران نیروی نظامی و ده ها ناو 
جنگی و جنگنده ها به شرق آسیا در سال های 
اخیر، همگی در راستای مقابله با تهدیدات چین 
انجام شده است. وحشت آمریکا و متحدانش 
از تهدید چین را به خوبی می توان در نشست 
اخیر »گــروه ۷ « مشاهده کرد که بودجه ۶00 
میلیاردی را برای مقابله با سیاست های جهانی 

پکن اختصاص دادند.

پلیس عربستان از بازداشت یک شهروند سعودی 
که به تازگی »گیل تامری« خبرنگار صهیونیست را 
وارد مکه مکرمه کرده است، خبر داد. طبق قانون 
سعودی ورود غیر مسلمانان به شهر مکه مکرمه، 
ممنوع است و شرکت یک »یهودی« در مناسک 
خبرنگار  می شود.تامری  محسوب  جــرم  حج 
آمریکایی الاصل کانال 13 رژیم صهیونیستی 
پس از ورود به مکه مکرمه اقدام به فیلم برداری 
ــال انــجــام مــراســم حج  ــرد کــه در ح از حجاج ک
بودند. اقدام پلیس عربستان در پی اعتراضات 
گسترده در شبکه های اجتماعی برای »حضور 
یک غیرمسلمان در شهر مکه در ایام حج« صورت 

گرفت، اما پلیس سعودی در راستای کاهش خشم 
کاربران و فعالان، به جای گیل تامری، فردی را 
بازداشت کرد که این خبرنگار صهیونیست را وارد 
مکه کرده است! گیل تامری برای جلوگیری از 
فاش شدن هویت فردی که همراه او بوده  ، چهره 
و صدای واقعی خود را در حین گــزارش مخفی 
کرده است، در حالی که هنگام صحبت در مقابل 
دوربین به زبان عبری صدای خود را پایین می آورد 
و گاهی اوقات برای جلوگیری از فاش شدن هویت 
صهیونیستی اش، به انگلیسی صحبت می کند.

این اقدام که موجی از خشم را در میان کاربران 
عــرب زبــان به ویــژه فعالان سعودی برانگیخته 

است، با واکنش »عیساوی فریج« وزیر همکاری 
منطقه ای رژیــم صهیونیستی مواجه شد و وی 
گفت که این می تواند به روابط بین »اسرائیل و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس« آسیب بزند.این در 
حالی است که خود »عیساوی فریج« وزیر همکاری 
منطقه ای رژیم صهیونیستی چندی پیش از ریاض 
خواسته بود تا به حجاج اجازه دهد مستقیما از 
تل آویو به جده پرواز کنند.در حالی که رفته رفته به 
ویژه پس از سفر منطقه ای جو بایدن رئیس  جمهور 
آمریکا و اجازه رسمی ریاض به هواپیماهای رژیم 
صهیونیستی برای  عبور از آسمان عربستان، روابط 
غیر علنی دو طرف به سطح علنی ارتقا پیدا می کند، 
بسیاری از کاربران این اقدام خبرنگار صهیونیست 
را در راستای عادی سازی روابط عربستان سعودی 
و رژیم صهیونیستی برشمردند و اعلام کردند که 

»این خیانت به فلسطین است«.

ورود یک خبرنگار اسرائیلی به مکه در ایام حج، خشم مردم عربستان را برانگیخت 

بازداشت شهروند سعودی به جای خبرنگار صهیونیستی! 


